AFVAC 1/
40 rue de Berri, 3
F-75008 Paris

contact@afvac.com

Association
Francaise de

Vétérinaires pour
Animaux
Compagnie

Programme de formation

Intitulé de la formation Gastroentérologie : complétons nos connaissances !
Date(s) 18/02/2023 - 19/02/2023
Lieu 50 avenue de Bourbon
97434 Saint-Paul
La Réunion
Q EIB Middle School
f Roquefeuil

30

e

LlefJardinidesiSens @

REU o ela

Hotel le Recif’ g AlULaria @

L'es Balancoires@ Pépiniére Vert Horizon 9

Casino/de St-Gilles Q

Google Map data ©2023

Présentation générale )
4 ans aprés la formation du Dr Olivier TOULZA sur la gastroentérologie, nous

accueillons Dr Juan HERNANDEZ (spécialiste en médecine interne, Oniris -
recherche sur les maladies inflammatoires digestives du chien) pour un
deuxiéme volet.

Cette formation se veut généraliste et pratique afin d'accompagner les
vétérinaires dans leur pratique quotidienne.

Focus spécial sur la parvovirose, maladie prédominante a I'lle de la réunion
affectant nos canidés de jeune &ge.

Objectifs pédagogiques
Etre capable de :

« identifier une dysphagie d'une régurgitation ;

e gérer une maladie de 'oesophage ;

e gérer des troubles digestifs chroniques ;

« utiliser I'imagerie et la biologie a bon escient lors de troubles digestifs
chroniques ;

e manipuler le microbiote intestinal ;

o gérer les entéropathies avec pertes de protéines ;

e Qgérer une parvovirose ;

« utiliser a bon escient les gastroentéroprotecteurs, antibiotiques et
immunosuppresseurs.

Durée de la formation 10h30
Validation Cette formation vous apporte 0.55 CFC. Une évaluation des connaissances

sous forme de QCM sera envoyée en fin de formation, permettant le
doublement des points de formation continue.

L'AFVAC est un organisme accrédité par le Comité de la Formation Continue Vétérinaire (CFCV)
Numéro de déclaration de I'AFVAC en tant qu'Organisme de Formation: 11 75 17 06 375



Prérequis

Association
Francaise as

Vétérinaires pour
Animaux c
Compagnie

Contact scientifique

Programme détaillé de la

formation

18/02/2023
14:00-14:30

18/02/2023
14:30-15:30

18/02/2023
15:30-16:30

18/02/2023
16:30-17:00

18/02/2023
17:00-18:00

18/02/2023
18:00-19:00

18/02/2023
19:00-19:10

18/02/2023
19:10-22:00

19/02/2023
08:00-08:30

19/02/2023
08:30-10:00

19/02/2023
10:00-10:30

Accueil des
participants

Cours

Cours

Pause

Cours

Cours

Discussion

Diner

Accueil des
participants

Cours

Pause

AFVAC

40 rue de Berri,
F-75008 Paris
contact@afvac.com

Etre vétérinaire ou étudiant vétérinaire.

Dysphagie et régurgitations : comment bien les
identifier ?

Focus sur les maladies de I'cesophage

Démarche diagnostique lors de troubles digestifs
chroniques

Apport de I'imagerie et de la biologie dans
I'exploration des troubles digestifs chroniques

Discussion

Pourquoi et comment manipuler le microbiote
intestinal ?

Christine Ramsamy (email: dr.ramsamy@yahoo.fr, tel: +262 692 94 79 05)

Juan
Hernandez-
Rodriguez

Juan
Hernandez-
Rodriguez

Juan
Hernandez-
Rodriguez

Juan
Hernandez-
Rodriguez

Juan
Hernandez-
Rodriguez

L'AFVAC est un organisme accrédité par le Comité de la Formation Continue Vétérinaire (CFCV)
Numéro de déclaration de I'AFVAC en tant qu'Organisme de Formation: 11 75 17 06 375



AFVAC 3/
40 rue de Berri, 3
F-75008 Paris

contact@afvac.com

Association
Francaise as

Vétérinaires pour
Animaux

Compagnie
. . . Juan
19/02/2023 Cours Les entéropathies avec pertes de protéines, des Hernandez-
10:30-12:00 u cas particuliers .
Rodriguez
19/02/2023 . . . .
12:00-12:10 Discussion Discussion
19/02/2023 .
12101400 ~ Deleuner
19/02/2023 Juan
. . Cours Actualités sur la parvovirose Hernandez-
14:00-15:00 .
Rodriguez
s . . ) Juan
19/02/2023 Actualités thérapeutiques : gastro-protecteurs,
. i Cours . N . Hernandez-
15:00-16:00 traitement antibiotique, immunosuppresseurs Rodri
odriguez
19/02/2023
16:00-16:30 ' ause
19/02/2023 - . . s
16:30-17-30 Cours Cas cliniques : les piéges a éviter
19/02/2023 . . . :
17:30-17-40 Discussion Discussion
Formateurs Hernandez-Rodriguez Juan (DV, Dip. ECVIM, Dip. ACVIM, CEAV Médecine
Interne)
Contact inscription Christine Ramsamy (email: dr.ramsamy@yahoo.fr, tel: +262 692 94 79 05)

L'AFVAC est un organisme accrédité par le Comité de la Formation Continue Vétérinaire (CFCV)
Numéro de déclaration de I'AFVAC en tant qu'Organisme de Formation: 11 75 17 06 375



