Programme de formation

Intitulé de la formation Gastroentérologie : complétons nos connaissances !

Date(s) 18/02/2023 - 19/02/2023

Lieu 50 avenue de Bourbon 97434 Saint-Paul La Réunion



Présentation générale

4 ans après la formation du Dr Olivier TOULZA sur la gastroentérologie, nous accueillons Dr Juan HERNANDEZ (spécialiste en médecine interne, Oniris - recherche sur les maladies inflammatoires digestives du chien) pour un deuxième volet.

Cette formation se veut généraliste et pratique afin d'accompagner les vétérinaires dans leur pratique quotidienne.

Focus spécial sur la parvovirose, maladie prédominante à l'île de la réunion affectant nos canidés de jeune âge.

Objectifs pédagogiques

Etre capable de :

- identifier une dysphagie d'une régurgitation ;
- gérer une maladie de l'oesophage ;
- · gérer des troubles digestifs chroniques ;
- utiliser l'imagerie et la biologie à bon escient lors de troubles digestifs chroniques;
- manipuler le microbiote intestinal ;
- gérer les entéropathies avec pertes de protéines ;
- gérer une parvovirose ;
- utiliser à bon escient les gastroentéroprotecteurs, antibiotiques et immunosuppresseurs.

Durée de la formation 10h30

Validation

Cette formation vous apporte 0.55 CFC. Une évaluation des connaissances sous forme de QCM sera envoyée en fin de formation, permettant le doublement des points de formation continue.



Prérequis

Etre vétérinaire ou étudiant vétérinaire.

Contact scientifique

Christine Ramsamy (email: dr.ramsamy@yahoo.fr, tel: +262 692 94 79 05)

Programme détaillé de la formation

formation			
18/02/2023 14:00-14:30	Accueil des participants		
18/02/2023 14:30-15:30	Cours	Dysphagie et régurgitations : comment bien les identifier ?	Juan Hernandez- Rodriguez
18/02/2023 15:30-16:30	Cours	Focus sur les maladies de l'œsophage	Juan Hernandez- Rodriguez
18/02/2023 16:30-17:00	Pause		
18/02/2023 17:00-18:00	Cours	Démarche diagnostique lors de troubles digestifs chroniques	Juan Hernandez- Rodriguez
18/02/2023 18:00-19:00	Cours	Apport de l'imagerie et de la biologie dans l'exploration des troubles digestifs chroniques	Juan Hernandez- Rodriguez
18/02/2023 19:00-19:10	Discussion	Discussion	
18/02/2023 19:10-22:00	Diner		
19/02/2023 08:00-08:30	Accueil des participants		
19/02/2023 08:30-10:00	Cours	Pourquoi et comment manipuler le microbiote intestinal ?	Juan Hernandez- Rodriguez
19/02/2023 10:00-10:30	Pause		



Contact inscription

19/02/2023 10:30-12:00	Cours	Les entéropathies avec pertes de protéines, des cas particuliers	Juan Hernandez- Rodriguez
19/02/2023 12:00-12:10	Discussion	Discussion	
19/02/2023 12:10-14:00	Déjeuner		
19/02/2023 14:00-15:00	Cours	Actualités sur la parvovirose	Juan Hernandez- Rodriguez
19/02/2023 15:00-16:00	Cours	Actualités thérapeutiques : gastro-protecteurs, traitement antibiotique, immunosuppresseurs	Juan Hernandez- Rodriguez
19/02/2023 16:00-16:30	Pause		
19/02/2023 16:30-17:30	Cours	Cas cliniques : les pièges à éviter	
19/02/2023 17:30-17:40	Discussion	Discussion	
Formateurs		ernandez-Rodriguez Juan (DV, Dip. ECVIM, Dip. ACVIM erne)	I, CEAV Médecine

Christine Ramsamy (email: dr.ramsamy@yahoo.fr, tel: +262 692 94 79 05)